Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS Biologia Cellulare e Molecolare e Scienze Biomediche
Citta ROMA

Codicione 0580207300700003

Ateneo Universita degli Studi di ROMA "Tor Vergata"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-6

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

25 25 24 24 23
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

87 85 84
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 53 5,5 48,0 449



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

44
60
44
48
48
44
54
40
46
160
120
135
119
125
121
920
101
95
91
114
89
100
93
88
56
41
46
35
28

27,5
435
35,5
28,0
21,5
245
33,5
28,5
22,0
63,5
64,5
82,0
87,5
77,5
47,0
52,0
69,5
73,0
58,5
43,0
48,0
60,0
65,0
50,0
11,0
14,5
16,5
18,5
11,5

473
56,3
45,7
478
41,1
40,9
46,0
38,5
41,5
116,7
1156
133,8
127,7
122,0
91,2
88,8
99,8
93,0
86,2
80,8
79,8
88,0
83,2
77,7
19,4
22,0
19,7
22,0
22,4

46,3
52,6
46,1
44,9
39,8
40,6
452
40,2
40,0
111,0
112,3
120,7
119,3
113,7
84,8
87,5
94,3
91,9
84,2
77,3
80,2
85,6
84,2
77.8
252
244
23,5
26,3
27,1



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 79 16,5 343 38,4

2019 59 20,0 36,7 38,5
2020 68 23,0 35,4 35,5
2021 45 26,5 36,9 38,5
2022 | 41 17,5 38,5 39,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene'l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 121 | 372% 195 47,0  41,5% 380 | 912  417% 400 848  472%
, Bercentualcidiistdentilisoriviisentro {2 dura e 2019 43 90 | 47,8% 235 520  452% 337 888  37.9% 378 87,5  432%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
o —— 2020 37 101 366% 215 695  309% 362 998  363% 391 943  41,5%
2021 25 95 | 263% 180 73,0  247% 324 | 930  348% 39,1 919  42,5%
2018 56 79 709% 11,0 | 165 | 667% 194 | 343 | 567% 252 384 | 656%
2019 | 41 59 | 695% | 145 200 | 725% @ 220 | 367 | 60,0% 244 385 | 633%
p le di laureati (L; LM; LM tro |
iC02 dz:::;‘;ani:;e ?Ee:olrs(o*: PIMCUyentrola 00 46 68 | 67.6% 165 230 | 717% | 197 | 354  555% 235 355 | 66.1%
2021 | 35 45 | 718% | 185 265 | 69.8% @ 22,0 | 369 | 595% 263 385 | 682%
2022 | 28 41 | 683% | 115 | 175 | 657% 224 | 385 | 582% 271 @ 399 | 67.9%
2018 75 79 | 949% 135 165  81,8% 303 | 343  884% 347 384  904%
2019 57 59 96,6% 175 200  87.5% 325 367  885% 343 385  892%
p le di laureati (L; LM; LM
icozprs | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU entroun 0 ¢ 68 | 853% 20,5 230  89,1% 31,1 354  87.8% 31,5 355  888%
anno oltre la durata normale del corso
2021 44 45 | 978% 225 265  849% 32,6 369  883% 349 385  90,7%
2022 35 41 | 854% 155 175  886% 334 | 385  866% 360 399  90,1%
2018 13 53 245% | 145 255 | 569% @ 182 | 480 | 37.8% 17,6 = 449 | 392%
2019 | 7 44 | 159% | 155 275 | 564% 188 | 473 | 398% 182 | 463 | 393%
. P tuale iscritti al pri LM)1 ti i
iC04 aggeit‘;:ofm i al primo anno (LM) laureatiin - 5 60 | 583% | 30,0 | 43,5 | 69.0% @ 246 | 563 | 43,7% 219 52,6 | 41,6%
2021 22 44 | 50,0% | 205 | 355 | 577% 229 | 457 | 501% 203 | 461 | 44,1%

2022 22 48 45,8% | 21,0 28,0 75,0% 23,6 47,8 49,3% | 20,7 44,9 46,1%



iC05

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

iC09

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU;
LM), di cui sono docenti di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei
docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8)

2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021

121
90
101
95
91
31
20
27
29
21
31
20
27
29
21
31
20
27
29
21
7,00
7,00
8,00
7,00
6,50
131,41
149,08
157,84
169,26

23
25
25
21
24
41
33
34
37
23
41
33
34
37
23
37
30
32
36
23

7,00
7,00
8,00
7,00
6,50

138,00

158,00

167,00

169,00

53
3,6
4,0
4,5
3,8
75,6%
60,6%
79,4%
78,4%
91,3%
75,6%
60,6%
79,4%
78,4%
91,3%
83,8%
66,7%
84,4%
80,6%
91,3%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
1,0
0,9
0,9
1,0

47,0
52,0
69,5
73,0
58,5
10,5
13,0
14,0
5,0

8,0
10,5
13,0
14,0
5,0
8,0

21,0
13,0
14,0
5,0
8,0
9,3
9,3
9,3
7.8
8,0
130,5

135,3

147,7
139,9

17,0
17,5
19,0
16,5
18,0
17,0
16,5
17,5
8,5
9,5
17,0
16,5
17,5
8,5
9,5
31,0
16,5
17,5
7,0
9,5
9,3
9,3
9,3
7.8
8,0

135,5

141,5

154,5

1435

2.8
3,0
3,7
44
33

61,8%

78.8%

80,0%

58,8%

84,2%

61,8%

78,8%

80,0%

58.8%

84,2%

67,7%

78.8%

80,0%

71,4%

84,2%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%
1,0
1,0
1,0
1,0

84,2
85,5
96,2
93,0
86,5
19,5
18,3
19,5
14,6
15,8
19,1
18,0
19.3
14,5
15,7
20,0
18,0
19.3
14,5
15,7
6,3
6,5
6,5
6,4
6,4
1434
154,2
167.5
155,5

17,3
19,7
19,5
19,4
20,4
26,4
22,7
254
17.8
18,6
26,4
22,7
254
17,7
18,5
26,4
21,6
24,4
17,2
17,9
6,7
6,9
6,9
7,0
7,1
1388
149,6
161,2
156,3

4.9
43
4.9
48
42

73,7%

80,5%

76,9%

82.2%

85,0%

72,5%

79,5%

76,2%

81,9%

85,0%

75,9%

83,7%

79,3%

84,3%

88,1%

94,0%

93,9%

93,9%

92,3%

90,8%
1,0
1,0
1,0
1,0

78,3
82,2
92,2
93,0
86,8
21,1
20,2
19,8
16,6
17,2
20,7
19,9
19,6
16,4
16,9
21,3
19,9
19,6
16,4
16,9
5.8
5.8
6,0
6,0
6.3
129,6
135,1
153,4
155,9

16,3
17,3
17,7
18,7
20,2
28,5
27,0
25,8
20,2
20,8
28,5
27,0
25,8
20,1
20,6
27,8
25,8
24,7
19,7
20,0
6,3
6.3
6,5
6,6
6.9
1293
134,1
153,3
158.5

4.8
4.8
5.2
5,0
43

74,1%

74,7%

76,7%

82,0%

82,5%

72,7%

73,8%

75,9%

81,5%

82,2%

76,4%

77,5%

79,4%

83,4%

84,6%

92,0%

91,8%

92,3%

91,8%

91,1%
1,0
1,0
1,0
1,0



2022 144,98 143,00 1,0 144,1 = 1475 1,0 160,3 160,2 1,0 161,0 = 163,1 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

._ " o et " Teematict
CdS Media Ateneo . . . .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind |

2018 3.698  124% 0,0 15025 0,0% = 997 32480 30,7% 92,7 32640 284%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2019 0 3105 0,0% 00 17635 0,0% 659  3.0072 219% 73,7 3.1853  23,1%

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

dagli studenti entro la durata normale del corso* | 2020 0 2950 00% 00 19775 00% 1504 32179 467% 899 33032 272%

2021 32 2649 12,1% 00 19300 00% 851 29627 287% 947 3.280,6 28,9%
2018 92 4683  19,6% @ 00 17610 00% 1034 37687 27.4% 99,8 3.8389  26,0%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2009 0 3826 00% 23,0 19400 11,9% = 750  3.5155 213% 814 3.6561 223%

iC10BIS | . .. s N .
iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti | 2020 0 3.501 | 0,0%0 0,0 22415 0,0% | 161,8 | 3.868,6 41,8% 97,3 | 3.788,0 @ 25,7%o
2021 32 3.002 | 10,7% = 0,0 | 2.226,5  0,0%o 928 | 3.5763  26,0% @ 102,6  3.778,3 | 27,2%o
2018 4 56 71,4% = 05 11,0 | 45,5%0 1,4 194 73,0% @ 2,3 252 93,1%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2019 6 41 146,3% 0,5 14,5  34,5%0 1,9 22,0  851% @ 2,6 244 105,7%o
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2020 0 46 0,0%o0 0,0 16,5 0,0%o0 1,0 19,7 53,0%0 2,1 23,5 87,8%o0
> *
almeno 12 CFU all’estero 2021 0 35 0,0% 00 185  00% 09 20  41.9% 1.8 263  69.8%
2022 0 28 0,0%o 0,0 11,5 0,0%o 1,2 224 51,8% 23 27,1 83,8%o
2018 0 53 0,0%o 0,0 25,5 0,0%o 2,1 48,0 | 443%0 1,5 449 | 33,7%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2019 0 44 0,0%o 0,5 27,5 18,2%o 3,0 473 | 62,6% = 2,0 46,3 43,4%o
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; o o o o
iC12 LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo 2020 0 60 0,0%o 0,0 435 0,0%o 2,9 563 | 512% @ 2.2 52,6 | 42,3%0
di studio all’estero* 2021 0 44 0,0%o 0,5 355 | 14,1%0 4,0 457 | 884% @ 3,2 46,1 70,1%o
2022 1 48 20,8% = 0,5 28,0 | 17,9%0 3,4 478 | 71,6% | 3,8 449 | 83,5%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogt:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num| Den [ Ind | Num | Den [ Ind | Num| Den [ Ind |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018

37,9
46,0
33,4
33,1
45
43
51
40
43
42
38
29
43
42
39
29
23
32
20
12
23
33
20
12
58
60
41
40
59

60,0
60,0
60,0
60,0
48
44
54
40
48
44
54
40
48
44
54
40
48
44
54
40
48
44
54
40
72
64
48
44
72

63,2%
76,7%
55,6%
55,1%
93,8%
97,7%
94,4%
100,0%
89,6%
95,5%
70,4%
72,5%
89,6%
95,5%
72,2%
72,5%
47,9%
72,7%
37,0%
30,0%
47,9%
75,0%
37,0%
30,0%
80,6%
93,8%
85,4%
90,9%
81,9%

40,7
35,7
31,3
31,2
21,0
23,0
32,0
26,5
18,5
18,5
24,0
20,5
18,5
18,5
24,0
21,0
12,5
12,5
10,5
10,0
13,0
13,0
11,5
10,5
15,5
14,0
19,0
18,5
11,5

60,0
60,0
60,0
60,0
21,5
24,5
33,5
285
21,5
24,5
33,5
28,5
21,5
245
33,5
28,5
21,5
24,5
33,5
285
21,5
245
33,5
28,5
22,0
21,0
21,5
24,5
15,0

67,9%
59,5%
52,1%
52,0%
97,7%
93,9%
95,5%
93,0%
86,0%
75,5%
71,6%
71,9%
86,0%
75,5%
71,6%
73,7%
58,1%
51,0%
31,3%
35,1%
60,5%
53,1%
34,3%
36,8%
70,5%
66,7%
88,4%
75,5%
76,7%

36,8
36,4
34,1
34,1
38,5
38,8
42,9
34,6
32,6
31,6
33,8
273
32,7
31,6
33,9
274
17,6
17,2
17,6
14,5
17.8
17,3
17,7
14,6
31,0
30,8
30,5
28,6
252

61,3%
60,6%
56,8%
56,8%
93,8%
94,8%
93,3%
89,9%
79,3%
77,3%
73,4%
70,8%
79,5%
77,3%
73,7%
71,1%
42,9%
42,0%
38,3%
37,6%
43,2%
42,2%
38,5%
37,9%
78,3%
76,0%
74,2%
70,0%
78,7%

38,4
37,7
36,2
36,9
38,2
39,2
42,9
38,0
33,6
33,6
35,9
32,5
33,8
33,8
36,0
32,7
19,5
19,1
19,9
18,7
20,3
20,2
20,8
19,2
32,6
31,8
32,0
30,9
27,5

59,1
59,1
59,2
59,2
39,8
40,6
452
40,2
39,8
40,6
452
40,2
39,8
40,6
452
40,2
39,8
40,6
452
40,2
39,8
40,6
452
40,2
39,8
38,9
39,8
40,6
358

65,0%
63,7%
61,1%
62,3%
95,9%
96,4%
94,8%
94,5%
84,4%
82,8%
79,5%
80,9%
84,8%
83,3%
79,8%
81,3%
49,0%
47,1%
44,1%
46,4%
50,9%
49,6%
46,1%
47,8%
81,9%
81,6%
80,4%
76,0%
76,7%



2019 43 53 81,1% | 13,5 16,5 81,8% 27,1 35,1 772% | 27,4 35,6 76,9%

2020 53 67 791% | 17,5 21,0 83,3% 26,7 33,2 80,3% = 26,7 34,5 77,2%
2021 32 44 72,7% | 21,5 25,0 86,0% 28,7 36,2 79.4% | 28,9 37,1 77,9%
2022 28 38 73,7% | 10,0 17,0 58,8% 27,5 36,5 75,3% | 29,8 39.4 75,6%

2018 | 776 | 1.088 @ 71,3%  746,0 932,0  80,0% | 786,3 @ 1.020,2 77,1% 716,0 = 908,6 = 78.8%
0,
Ore di docenza erogata da docenti assunti  tempo 2019 | 752 1.192 | 63,1% 7740 9440 @ 82,0% @ 837,7 1.116,7  750% 7197 9327 = 772%
iC19 indeterminato sul totale delle ore di docenza 2020 768 1.192 64,4% | 812,0 964,0 84.2% 840,7  1.121,7  749%  750,7  989,1 75,9%
gL 2021 | 704 | 1.160 = 60,7%  712,0 9260 = 76,9%  816,6 1.1483  71,1% 780,1 1.077.8 @ 72,4%
2022 680 | 1.096 = 62,0%  680,0 9540 @ 713% @ 873,6 @ 1.179,5 74,1% 821,6 1.122.4 732%
2018 | 800 | 1.088 @ 73,5%  806,0 932,0 @ 86,5% | 816,1 | 1.020,2 80,0% 7494  908,6 = 82.5%
) . . 2019 | 800 | 1.192 | 67,1% | 834,0 9440 @ 883% | 907,1  1.116,7 812% 7772 932,7 | 833%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19BIS | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di = 2020 848 1.192 71,1% | 850,0  964,0 88,2% 907,7 1.121,7 || 80,9% 814,6 @ 989,1 82,4%
tipo B sul totale delle ore di docenza erogata 2021 | 776 | 1.160 | 66,9% | 7720 9260 @ 83.4% @ 9109 | 1.1483  793% 8621 1.077.8  80.0%
2022 | 736 | 1.096 = 67,2% | 800,0 9540 = 83,9% | 959,0  1.179,5 81,3%  904,9 1.1224  80,6%
2018 = 840 | 1.088 @ 772%  806,0 932,0 @ 86,5% 8407 | 1.020,2 824% 7752 908.6 @ 853%
) . . 2019 | 816 | 1.192  68,5% 8340 9440  883% | 9477 1.116,7 84,9% 810,1 @ 932,7 = 86,9%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di 2020 864 1.192 72,5% | 850,0 964,0 88.2% 9440  1.121,7  842% 8459 @ 989,1 85,5%
tipo A ¢ B sul totale delle ore di docenza 2021 | 792 1160  683% 7720 9260  83.4% 9544 11483 83,1% 9009 1.077.8 83,6%
2022 | 760 | 1.096 = 69,3%  856,0 9540  89,7%  1.013,0 1.179,5 85,9% 963,0 1.1224  85.8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogt:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 48 | 938% 21,0 215 | 97,7% @ 392 41,1 | 954% 386 398  96,9%

1 Percentuale di studenti che proseguono la carriera || 2019 || 43 4 977% | 230 245 939% 39, 40,9 | 956% 394 40,6  97,1%
nel sistema universitario al IT anno** 2020 51 54 944% 32,0 33,5  955% @ 433 46,0 | 941% 432 452 957%

2021 40 40 | 100,0% 27,0 285 | 947% = 352 385 91,3% 384 402 955%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2018 53 64  828% 11,5 21,0  548% 210 40,5  51,.8% 23,7 389  60.9%

si laureano, nel CdS, entro la durata normale del



corso** 2019 30 48 62,5% | 17,0 21,5 79,1% 19,6 41,1 47,8% | 23,5 39,8 59,1%

2020 35 44 79,5% 14,5 24,5 59,2% 18,8 40,9 45.8% 22,7 40,6 55,8%
2021 21 54 38,9% 10,5 33,5 31,3% 17,5 46,0 38,0% = 20,1 45,2 44,5%
2018 0 48 0,0% 0,0 21,5 0,0% 0,3 41,1 0,6% 0,1 39,8 0,3%
, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 75019 1 ¢ 4 00% 00 | 245 | 00% 02 | 409 | 04% 01 = 406 | 02%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Atenco ** 2020 0 4 00% 00 335 | 00% 02 | 460  04% 02 452 05%
2021 0 40 0,0% 0,0 28,5 0,0% 0,3 38,5 0,7% 0,3 40,2 0,6%
2018 1 72 1,4% 2,0 22,0 9,1% 2,0 39,6 5,2% 1,5 39,8 3,8%
s Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2019 0 64 00% 40 210  190% 27 40,5  68% 20 389  52%
1 o
anni** 2020 2 48 4,2% 0,0 21,5 0,0% 2,9 41,1 7,1% 2,0 39,8 5,1%
2021 1 44 2,3% 1,5 24,5 6,1% 4,0 40,9 9,7% 2,5 40,6 6,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo >, .
Indicatore Anno telematici Telematici

2018 972% | 145 150 | 96,7% @ 297 | 320 | 92.8% 324 358 | 90,5%
2019 52 53 981% | 155 | 165 | 939% @ 323 | 351 | 92,1% 32,7 | 356 | 91,9%
. complessi t
iC25 f:gfi‘:;lft:;llzgi g‘(‘;;eandl compresstvamente 2020 63 67 | 940% 190 21,0 | 90,5% @ 313 | 332 | 942% 31,9 345 | 924%
2021 | 39 44 | 88,6% 235 250 | 940% | 338 | 362 | 93,5% 340 37,1 | 91,6%
2022 37 38 | 974% | 145 17,0 | 853% 336 | 365  92,1% 360 394 | 912%
2018 21 47 447% 135 215 628% 140 280  498% 150 31,0  482%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2019 21 46 | 457% | 65 | 125 | 520% 11,7 | 231 | 50.6% 127 | 266 | 47.6%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di Pl 2 2 guze 2 2 peze 2 2 70
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2020 17 30 56,7% 6,0 11,5 52,2% 10,7 20,3 52,4% 11,3 23,0 49,3%
retribuita (es. dotforato con borsa, specializzazione |07 1™ Hg 2 61,9% 95 160  594% 129 218  593% 134 238  56,5%
in medicina, ecc.)
2022 23 33 697% 120 185 | 649% 17,1 | 253  67,5% 157 265  59.2%
iC26BIS || Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2018 19 47 40,4% 13,5 21,5 62,8% 13,3 28,0 47.5% 14,1 31,0 45,5%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 55,9~ 5 46 | 435% 65 | 125 | 520% 114 | 231 492% 12,1 | 266 | 454%
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da
2020 17 30 | 567% 55 | 11,5 | 47.8% @ 103 | 203 | 50,4% 11,0 @ 23,0 | 481%

un contratto, o di svolgere attivita di formazione



retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2021 25 42 59,5% 9,0 15,5 58,1% 12,4 21,5 574% 12,9 23,6 54,9%

in medicina, ecc.) 2022 21 31 67,7% 12,0 = 185 | 649% @ 163 248 | 657% 150 | 26,1 | 57.4%
2018 19 41 463% 135 190  7L,1% 146 26,5  550% 14,7 280  52.4%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal R . . .
Titolo (LM: LMCU) - Laureati non impegnatiin 2019 20 40  50,0% 65 1,0 59,1% 114 20,1  56,6% 12,1 | 236  51,1%
iC26TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2020 17 27 63,0% 55 10,5  524% 103 18,6 553% 11,0 212  522%
S"Olgeie ‘tltn’a“”“a lavorativa e regolamentatada |55 1| 55 40 625% 9.0 | 135 | 667% 124 | 200  619% 129 221 | 585%
un contratto
2022 21 32 65,6% 120 17,0 70,6% = 163 23,6 689% 150 247  60,.8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2018 8,6 18,6 63,5 7,7 8,3 112,2 8.4 13,3 ' 103,6 7,5 13,8
2019 120 9,9 12,1 64,5 7,9 8,2 115,8 9,0 12,8 106,3 7,7 13,9
ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2020 135 | 99 13,6 | 80 80 102 | 1284 | 90 | 142 1173 80 14,7
(pesato per le ore di docenza)
2021 119 9,7 12,3 87,5 7,5 11,7 127,3 9,1 13,9  120,1 8,6 14,0
2022 125 8,7 14,3 77,5 7,8 10,0 122,2 9,2 13,3 116,6 8,9 13,1
2018 53 8,6 6,2 25,5 7,2 3,6 44,6 6,4 7,0 41,7 5,3 7,9
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2019 e 2,9 4,6 28,0 7.4 3.8 46,5 6,5 71 440 >4 8,2
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2020 59 9,9 5,9 435 7,5 5,8 54,0 6,6 8,2 51,4 5,6 9,1
we L dyzsze) 2021 47 9,7 4,9 380 7,0 54 46,4 6,7 69 | 468 6,0 7.8
2022 50 8,7 5,7 29,5 7,5 4,0 48,4 7,0 6,9 45,5 6,2 7,4

Breve commento

Scheda Annuale del CdS LM BCMSB
CODICIONE 0580207300700003
Dati ANS aggiornati al 01/07/2023

Sezione iscritti
Gli indicatori iC00a, c, d, e, f sono ritornati ai valori del 2019, in leggera flessione rispetto all'anno precedente, ma in linea con quanto era prima dell”’anno Covid”. Tutti rimangono comunque



al di sopra dei valori delle medie dello stesso Ateneo e dell'area geografica.

iC00a (immatricolati) ¢ 48 nel 2022. 1l dato ¢ in linea col 2019, in ribasso rispetto al boom del 2020 (probabilmente dovuto all'effetto lock-down/lezioni a distanza se si considera che ci si puo
immatricolare fino a fine marzo) ma rimane al di sopra della soglia ¢ delle medie di stesso Ateneo, area geografica e Atenei non telematici.

In leggero aumento gli iscritti per la prima volta ad una LM (iC00c), e gli iscritti totali, iC00d, ma sono invece in leggero calo gli iscritti regolari (iC00e) ad indicare che gli studenti impiegano
un po' piu del normale a completare il percorso formativo.

il rapporto e/d rimane a 0,73, solo leggermente in calo rispetto all'anno precedente (0,79).

Gli iscritti regolari restano sempre e nettamente superiori ai dati di Ateneo, di area geografica (non telematica) e di atenei non telematici.

L'osservazione del leggero ritardo nel completare il percorso di studi ¢ confermato anche dall'andamento dell'iC00g (numero laureati entro la durata normale del corso), che continua a
diminuire, seppur lievemente (28 contro 35 del 2020), nettamente superiore comunque ai dati di Ateneo, di area geografica e di atenei non telematici, cosi come l'indice iCOOh (laureati),
anch'esso ancora in calo nel CcS considerato.

GRUPPO A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

iCO1 (iscritti con almeno 40 CFU nell'a.s.) € 36,6% nel 2020, leggermente in flessione rispetto al 2019.

I laureati entro la durata del CdS, in regola (iC02), sono in linea con gli anni precedenti (ad eccezione del 2021 (77,8%) in cui si € registrato un picco isolato) e sono nettamente superiori agli
altri Atenei (il nostro incluso). Invece gli studenti che si laureano entro 1 anno dal normale percorso (iC02bis) sono in leggera diminuzione, ma soprattutto, sono in percentuale inferiore rispetto
agli altri atenei. Cio ad indicare una migliore “performance” dei nostri studenti nel concludere gli studi nel tempo previsto.

iC04 (immatricolati laureati in altro ateneo): ¢ leggermente diminuito rispetto all'anno precedente (45,8% rispetto al 50% del 2021) ma rimane intorno alla meta degli immatricolati. Dato
inferiore rispetto alla situazione di Ateneo, di area geografica e di atenei non telematici. Il CdS rimane sostanzialmente attrattivo ma probabilmente si iniziano a vedere i frutti del tentativo di
dare continuita tra i corsi triennali e magistrali all'interno dell'area.

iC05 (rapporto studenti/docenti) & leggermente sceso nel 2022 (3,8) rispetto all'anno precedente (4,5 nel 2021). E sostanzialmente in linea con I'Ateneo (3,3) ma ancora inferiore alle medie di
area geografica (4,2 e di atenei non telematici (4,3). Il valore basso di questo indicatore illustra una situazione favorevole per una buona qualita di docenza. L'effetto dei nuovi reclutamenti, solo
iniziati, in risposta ai numerosi pensionamenti, si riflette in un abbassamento di tale indice che scendera ulteriormente.

La percentuale di Laureati occupati a tre anni, iC07, ¢ estremamente alta e in aumento ulteriore (il 91,3% dei nostri studenti lavora a 3 anni dalla laurea, nel 2021 era il 78,4%). Il valore &
decisamente superiore alla media di Ateneo (84%) ma leggermente inferiore alla media dell'area geografica (85%) e degli atenei non telematici (82,5%).

iCO7BIS (Percentuale di Laureati occupati a tre anni in attivita retribuita). I valori di questo indicatore sono sovrapponibili al iCO7.

iCO7TER Indicatore di definizione poco chiara con valori sovrapponibili a iC07 e iCO7BIS, superiore sempre rispetto agli altri Atenei.

iC08 (indicatore di consistenza e qualificazione del Corpo Docente) i valori di questo indice di qualita sono sempre stati e permangono al 100%. Superiori alle medie di area geografica ed
atenei non telematici.

iC09 il valore dell'indicatore di Qualita della ricerca ¢ rimasto anche quest'anno a 1, ed ¢ sempre superiore al valore di riferimento (0,8) come negli anni precedenti. Altri due punti di forza la
qualificazione dei docenti di riferimento e la qualita della ricerca.

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

iC10 (Percentuale di CFU conseguiti all'estero) L'indicatore non € pit 0 ma nel 2021, i dati piu recenti sono del 2021 per gli indici di internazionalizzazione, sale leggermente a 12%0 rispetto
all'inspiegabile, e forse non significativo, 0 dell'Ateneo, ma rimane, come tutti gli altri indici di questo gruppo, notevolmente piu basso rispetto all'Area Geografica e agli altri Atenei.

iC11 (Percentuale di laureati con 12 CFU conseguiti all'estero) Il valore di questo indicatore rimane anche quest'anno a 0, come nell'Ateneo.

iC12 (Studenti che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero) Questo valore non ¢ pit 0 ma ¢ salito ad un 20%0 nel 2022. Una promettente salita ma valori ancora estremamente
bassi in valore assoluto, e per questo motivo probabilmente non significativi.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)
iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al I anno) Allineato all'anno precedente, (55,1% nel 2021, ultimo anno disponibile). Leggermente inferiore alla media di Area Geografica e alla media di
Atenei non telematici.



iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel I anno) La totalita degli studenti del nostro CcS passa al secondo anno, al contrario del nostro Ateneo e degli stessi corsi di area e altri Atenei.
iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno con almeno 20 CFU) Decisamente in calo rispetto all'anno precedente (72,5% nel 2021, rispetto al 70,4% del 2020). Allineato con la
Media di Ateneo, di Area Geografica e di Atenei non telematici.

iC15BIS (Percentuale di studenti che proseguono al II anno con almeno 1/3 dei CFU previsti) Dati praticamente uguali a iC15.

iC16 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno con almeno 40 CFU) Ulteriormente in calo nel 2021, di poco. Nel 2019 aveva subito un'impennata, ma nel 2021 torna pressocché in
linea con anni precedenti, ma risulta inferiore rispetto alla Media di Ateneo e agli altri Atenei.

iC16BIS (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno con almeno 2/3 dei CFU previsti) Essendo 40 CFU equivalenti ai 2/3 dei CFU previsti al I anno (60CFU), i dati sono pressoché
identici a iC16.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale). Indice in leggero rialzo, tornato ai valori del 2019. 11 valore, decisamente alto, sopra il 90%, ¢
superiore alla media dell'area geografica (71,7%) e alla media degli atenei non telematici, tutti comunque in diminuzione.

iC18 (Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo alla stessa LM) 11 valore di questo indicatore ¢ pressocché invariato nel 2022 rispetto all'anno precedente (73,7% rispetto al 72,7%
del 2021). Indice superiore alle medie di Ateneo, ma inferiore alle medie di Area Geografica e di Atenei non telematici.

iC19, insieme al iC19Bis ¢ iC19TER, (Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato) sono in leggero recupero ma sempre inferiori alla Medie di Ateneo, di Area
Geografica e di Atenei non telematici.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

iC21 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno) Tutti i nostri studenti, al contrario di altri Atenei, nostro incluso, proseguono al secondo anno.

iC22 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso) Questo indice ¢ invece in netta diminuzione, stesso drastico calo che si osserva negli ultimi anni in tutti gli
Atenei, anche se con minor incidenza rispetto a noi. E un problema condiviso da tutti gli Atenei.

iC23 (Percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo) Nessuno degli immatricolati cambia CdS al secondo anno (come negli anni
precedenti).

iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni) Il valore ¢ sceso a 2,3% nel 2021, dato decisamente migliore rispetto alle medie di Ateneo, di Area Geografica e di Atenei non
telematici, per i quali il dato € invece peggiorato rispetto all'anno precedente. Tuttavia, i bassi valori dei dati grezzi (pochissimi abbandoni) rendono la variazione poco significative e, di nuovo,
riflette probabilmente le problematiche dell'anno.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Soddisfazione e Occupabilita

iC25 (Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS) Gli studenti sembrano pit soddisfatti degli anni precedenti, con un rialzo del valore di questo indice, gia molto alto, che
raggiunge il 97,4% nel 2022. Indice piu alto rispetto alle medie di Ateneo (85,3%), di Area Geografica (92,1%) e di Atenei non telematici (91,2%)., questi tutti in diminuzione invece.

iC26 (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo) Il valore dell'indicatore ¢ ulteriormente in aumento (69,7% nel 2022) rispetto al 2021 (61,9%) ed ¢ superiore alle medie di Ateneo
(64,9%), di Area Geografica (67,5%) e di Atenei non telematici (59,2%). Molto positivo.

iC26BIS (Percentuale di Laureati occupati a un anno che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa o di formazione) Il valore dell'indicatore ¢ pressoché identico a iC26.

iC26TER Indicatore di definizione poco chiara con valori nel 2022 comunque leggermente superiori (65,2%), e superiore alle medie di Atenei non telematici (60,8%) ma non agli altri Atenei.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione- Consistenza e qualificazione del corpo docente

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo) Indicatore di consistenza e qualificazione del Corpo Docente e iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno). Entrambi questi indicatori sono in aumento nell'ultimo anno (2022) al contrario del nostro Ateneo e degli altri Atenei di Area e non Telematici che stanno registrando, tutti, una
diminuzione dei valori medi. Inoltre, i nostri valori sono superiori a tutti gli altri Atenei. I due sono indicatori di consistenza e qualificazione del Corpo Docente.

Conclusioni



I dati relativi ad immatricolazioni, iscrizioni e percorso formativo sono positivi. Dopo un incremento generale del 2020, sono tornati ai valori medi del 2019 ma rimangono tutti maggiori
rispetto allo stesso ed altri Atenei.

Interessante il leggero aumento dell'indice di ragazzi che si iscrivono come prima laurea magistrale. C'¢ continuita con la triennale. Sembrano emergere lievi criticita, o per lo meno lievi
peggioramenti, per quanto riguarda il tempo impiegato per laurearsi, leggermente maggiore rispetto all'atteso, e la mancanza di internazionalizzazione. Sicuramente questo CdS ha notevolmente
risentito degli effetti della pandemia, in cui lezioni necessariamente frontali, e parti pratiche o di confronto, sono venuti totalmente a mancare. Nonostante il rientro in presenza, gli studenti che
hanno subito gli effetti della pandemia hanno continuato a manifestare qualche difficolta. Per poter rafforzare e consolidare questi aspetti come punto di forza del CdS, una revisione dei
curricula per valorizzare eventuali specificita rispetto agli altri CdS simili sarebbe ottimale. Per quanto riguarda l'internazionalizzazione, per qualche motivo non vengono considerati i tirocini
svolti all'estero, che alla magistrale sono presenti, seppur non molto numerosi. Tale pratica non porta ad un miglioramento degli indicatori, ma ¢ certamente un aspetto migliorativo e positivo
per la carriera degli studenti. Va comunque considerato che probabilmente c'¢ una scarsa propensione a spostarsi all'estero per motivi socio-culturali legati alle aree da cui provengono gli
studenti, gia spesso fuori-sede, aree ampie e principalmente del centro-sud. Sarebbe certamente d'aiuto, quale incentivo, trovare delle forme di maggior finanziamento da parte dell' Ateneo,
intervento gia chiesto nel 2022, in una riunione organizzata dal Presidio di Qualita dell'Ateneo il 6 ottobre 2022. Basti pensare all'esiguita della borsa Erasmus (principale strumento utilizzato
per recarsi all'estero) collegata alle generali condizioni economiche del paese in questo periodo storico. Si continuera 1'opera di divulgazione delle iniziative dell'Ateneo atte a migliorare la
mobilita internazionale degli studenti ¢ di informazione agli studenti sulle nuove opportunita di esperienze all'estero tramite le iniziative proposte e lo stanziamento di fondi specifici da parte
dell'Ateneo.

L'Efficienza e I'andamento delle carriere dimostra risultati comunque alti ma in peggioramento, come accennato precedentemente. Il numero di studenti laureati entro un anno oltre la durata
normale rimane a valori alti (85,4%) ma ¢ in diminuzione rispetto al 2021. Si ¢ riportata ai valori medi degli ultimi anni (nel 2021 s'era osservato un miglioramento netto) anche la percentuale
di studenti che concludono il percorso di studi entro il tempo normale previsto nel 2022 (68,4% rispetto al 77,8% del 2021 e il 67,6% dell'anno precedente). Sembra pero esserci un contrasto
con altri indicatori di regolarita di avanzamento di carriera (ic 21-24) non altrettanto in ribasso, anzi. Ad esempio, non vi sono stati casi di abbandono tra il primo ed il secondo anno. Cio fa
pensare che la diminuzione di tali indicatori derivi da differenze nei valori assoluti non veramente significative.

I dati sull'occupazione dei laureati sono estremamente soddisfacenti, in aumento rispetto agli ultimi 3 anni, con circa il 91,3% di laureati che trovano lavoro, anche retribuito, entro i tre anni
dalla laurea (dati riscontrati anche su AlmaLaurea) e circa il 67% di laureati occupati a un anno dal Titolo. Tale dato ¢ superiore alla media di Ateneo, dell'area geografica e nazionale. Altro
punto di forza che va mantenuto, anche grazie al fatto che vengono organizzate per gli studenti diverse iniziative di orientamento, tra cui incontri con ex-studenti ora occupati in diverse realta, e
con rappresentanze di specifiche ed alternative professioni. Inoltre, ¢ certamente d'aiuto 1'opportunita che hanno i nostri studenti di svolgere un tirocinio di 9-12 mesi, in eccellenti laboratori di
ricerca, spesso anche in Enti esterni.

Gli indicatori di soddisfazione degli studenti rimangono molto alti, in ulteriore aumento (97% circa si ritiene soddisfatto nel 2022) e tornano ad essere superiori alla media nazionale e locale.
Anche il giudizio sull'utilita di quanto appreso nella LM in ambito lavorativo ¢ buono.

Continuera il processo di rivalutazione di proposte per Attivita A Scelta dello studente al fine di arricchire 1'offerta formativa anche di esperienze professionalizzanti, prendendo spunto dalle
considerazioni emerse negli incontri con le Parti Sociali.

La qualificazione del corpo docente e la sostenibilita della LM non sembrano mostrare criticita, anzi sembrano essere un altro punto di forza. Il rapporto studenti/docenti di ruolo ¢ migliorato
ulteriormente, a favore di una buona qualita di docenza, superando tutti gli altri Atenei. Anche la qualita della ricerca dei docenti di riferimento, tutti di ruolo, risulta alta e molto soddisfacente.
Non sono rilevabili significativi abbandoni del Corso (i valori assoluti sono troppo bassi per essere significativi).

Continuano, insieme ad una generale revisione dei programmi dei corsi, le iniziative di formazione e aggiornamento dei docenti sulle loro competenze didattiche, specialmente per gli RTDb di
nuova formazione e per la strumentazione e tecnologia di supporto alla didattica telematica che ha caratterizzato il 2021 ed il 2022.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 4

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=0e4c4b4718ed87baa52e097ea884a908




